

Några fågelobsar i Nevada och Kalifornien den 23 juli–4 augusti 2003

Per Lagerås

I slutet av juli, sommaren 2003, var jag å tjänstens vägnar på en konferens i Reno, Nevada. Jag kombinerade nytta med nöje och tog några dagars semester, som till stor del ägnades åt skådning. Något riktigt hårdskådande blev det väl inte (tubkikaren var till exempel inte med), men ändå en hel del trevliga obsar och fina naturupplevelser. Det var mitt första besök i Amerika, så kryssen ramlade in utan besvär. Här i reserapporten ger jag några glimtar från resan och en lista över de arter jag såg.

Reno (23–30 juli)

Staden Reno i västra Nevada är som ett litet Las Vegas, uppbyggt kring spelhallar och annan kommers. Det är alltså inget resmål att rekommendera för den natur- och fågelintresserade, men det ligger fint på kanten av öknen med de vackra Sierra Nevada-bergen i bakgrunden. Själva konferensen var förlagd på Reno Hilton – ett stort hotell- och kasinokomplex i stadens utkant. Fången i denna luftkonditionerade bunker fick man ta de tillfällen till skådning som gavs.

Bra utdelning gav buskmarker och trädriddar längs ån Truckee River, som rinner genom staden och som passerade helt nära hotellet. Morgnar och kvällar erbjöds här rolig skådning, med bland annat svart fibi (Black Phoebe), västlig snårskrika (Western Scrub-Jay), västlig kungstyrann (Western Kingbird), snårgårdsmyg (Bewick's Wren) och mitt livs första kolibri – svarthakad kolibri (Black-chinned Hummingbird). Öronskarv (Double-crested Cormorant) och natthäger (Black-crowned Night Heron) fiskade i ån, en och annan prärietrut (California Gull) flög förbi och på en soptipp i närheten satt en sjungande lärksparv (Lark Sparrow).

I Reno var det hett (35–40°C) och torrt, och om man lämnade den frodiga zonen längs ån var fågellivet magert med ganska få arter. De vanligaste var gråsparv (House Sparrow), stare (European Starling), prärietrupial (Brewer's Blackbird) och spetsstjärtad duva (Mourning Dove). Relativt vanliga arter var också vandringsstrast (American Robin) och husrosenfink (House Finch).

Pyramid Lake (27 juli)

I konferensen ingick en exkursion till ökenområdena kring Pyramid Lake några mil norr om Reno. Den gav inte mycket i fågelväg, men dock bilobsar av kalifornisk tofsvaktel (California Quail) och på stranden av Pyramid Lake ett par hornpelikaner (American White Pelican). De sistnämnda har tydligen en häckningskoloni vid sjön.

Yosemite (30 juli)

Efter en vecka i Reno hyrde jag en bil och körde till Yosemite National Park. Yosemite ligger i östligaste Kalifornien och är en av världens mest berömda nationalparker. Det blev en lång bilrunda – 25 mil var väg plus åtskilliga mil inne i parken – men väl värd besväret!

Längs ditvägen gjordes en del obsar av bland annat kretsande kalkongamar (Turkey Vulture), rödstjärtad vråk (Red-tailed Hawk), stensvala (Cliff Swallow) och brunhuvad kostare (Brown-headed Cowbird). Det var en härlig känsla att på några timmar köra från det heta, platta landskapet i Great Basin upp mot Yosemites snöklädda toppar. Från Nevadahållet kommer man in i nationalparken via Tioga Pass, som bara är öppet sommarhalvåret. Vägen slingrar längs hisnande stup med fantastisk utsikt, och när man befinner sig som högst kör man nästan 3000 m över havet. För mig blev det mest bilkörning och en del kortare fotostopp, eftersom jag ville hinna till Tuolumne Grove i parkens västra del. Det var ganska mycket trafik på vägen (fler jeepar än på Östermalm), men naturens storslagenhet och vildhet gjorde ändå ett starkt intryck. Hade man tid och möjlighet skulle man naturligtvis vilja återkomma hit för en veckas fotvandring i väglöst (och björnrikt) land.

Väl framme i Tuolumne Grove tog jag en skogspromenad och njöt av de magnifika jätteträden (Giant Sequoia) – världens största trädslag. De växte ganska svårtillgängligt nere i en ravin, så där var lugnt och stilla och nästan folktomt. (Istället åker de flesta till den mer lättillgängliga Mariposa Grove, där de allra största exemplaren växer.) Fåglarna var svårskådade och rörde sig högt uppe i träden. Såg dock en del bergtitor (Mountain Chickadee) och hårspett (Hairy Woodpecker). Hade också fina obsar på stellerskrika (Steller's Jay), en skränig och kul art!

Hemvägen från Yosemite till Reno gav bland annat sparvfalk (American Kestrel) och större falknattskärva (Common Nighthawk). De första nattskärorna dök upp redan innan skymningen och bjöd på en läcker uppvisning när de flög omkring lågt över kullarna!

San Francisco (31 juli–3 augusti)

Efter Reno hade jag några semesterdagar i San Francisco. Det är en charmig stad med många sevärdheter. Där fanns också en hel del fågel, framför allt i parkerna och i hamnområdet. För det mesta strosade jag kring trakten av Fisherman's Wharf. Där erbjuds en ganska märklig blandning av hysterisk turism, restauranger, kaliforniska sjölejon, utsikt mot Alcatraz och Golden Gate Bridge, samt gott om fågel. På en liten stenpir bakom souvenirbutikerna kunde jag på nära håll njuta av vithuvad mås (Heerman's Gull), västtrut (Western Gull), brun pelikan (Brown Pelican), snöhäger (Snowy Egret), ägretthäger (Great Egret), amerikansk gråhäger (Great Blue Heron) och blåstrupig skarv (Brandt's Cormorant) tätt uppradade! Andra fåglar i hamnområdet var natthäger (Black-crowned Night Heron), skräntärna (Caspian Tern) och enstaka exemplar av vitnackad svärta (Surf Scoter) och mörk svandopping (Western Grebe).

En liten park vid namn Fort Mason, som ligger nära Fisherman's Wharf, kan också rekommenderas. Den gav bland annat dvärgnöttväcka (Pygmy Nuthatch), amerikansk trädkrypare (Brown Treecreeper), buskmes (Bushtit), mörkögd junko (Dark-eyed Junco), svart fibi (Black Phoebe), vitkronad sparv (White-crowned Sparrow) och Annas kolibri (Anna's Hummingbird). Vilande i träden satt natthäger (Black-crowned Night Heron), amerikansk gråhäger (Great Blue Heron) och en bandvingad vråk (Red-shouldered Hawk). I en trädgård i närheten sågs nordlig härmtrast (Northern Mockingbird).

Muir Woods – Bolinas Lagoon – Point Reyes (2 augusti)

En av dagarna i San Francisco hyrde jag bil och körde norrut via Golden Gate Bridge. Första anhalten blev Muir Woods National Monument – en naturpark med redwoods. Träden är inte lika gigantiska som i Yosemite men desto fler. Svårskådat, med sisande mesar klängande högt upp i träden. Nya arter blev rostmes (Chestnut-backed Chickadee) och guldsiska (American Goldfinch).

Körde därefter den klassiska Highway 1 som slingrar längs den branta kusten. Vanligaste bilobsen här var grupper av kretsande kalkongamar (Turkey Vulture). (Kombinationen av hisnande stup, inga vägräcken och gamar kändes lite olycksbådande!)

Nästa stopp blev vid Bolinas Lagoon. Långt ute i det grunda vattnet gick rikligt med vadare av olika sorter, och det var frustrerande att stå där utan tub. På det stora avståndet gick det bara att bestämma storvuxna arter som ägretthäger (Great Egret) och långnäbbad spov (Long-billed Curlew). På desto närmre håll visade en tjugisig bälteskungsfiskare (Belted Kingfisher) upp sig, där den satt och spanade från en telefonröd längs stranden.

Så småningom kom jag fram till Point Reyes National Seashore – ett stort, härligt naturområde som man borde ägna mycket mer tid åt än vad jag fick möjlighet till. Området mynnar ut i en lång klippig udde med en fyr, ungefär som Kullaberg, men har också stora områden med skog, gräsmark och sandstränder. Ett första stopp vid Bear Valley Visitor Center gav bland annat blå storsvala (Purple Martin), stensvala (Cliff Swallow) och en vacker samlarspett (Acorn Woodpecker).

Körde sedan vidare längst ut på udden. Från observationsplattformen ovanför fyren tittade jag ner på fågelberg med några hundra sillgrisslor (Common Murre) och beringtejt (Pigeon Guillemot). Skarvarna kan vara svårbestämda, men där var åtminstone några pelagskarvar (Pelagic Cormorant) och i övrigt mest blåstrupig skarv (Brandt's Cormorant). Brun pelikan (Brown Pelican) var talrik och i vattnet låg en samlad flock med cirka fyra hundra vitnackade svärter (Surf Scoter). På nära håll sågs en klippgårdsmyg (Rock Wren), och andra obsar var bland annat gulbrynad grässparv (Savannah Sparrow), fiskgjuse (Osprey) och massor av kalkongamar (Turkey Vulture). Vid en bondgård nära udden, längs vägen tillbaka, sågs rödvingetrupial (Red-winged Blackbird), och strax därefter en virginiauv (Great Horned Owl)! Uven satt läckert i det varma eftermiddagsljuset och stirrade på mig från en telefonråd på nära håll. Det var nog resans mäktigaste naturupplevelse!

Litteratur

Använde mig bara av David Sibleys "The North American Bird Guide". Den är tung att släpa på men har fantastiska bilder. Jämfört med europeiska fågelböcker har den väldigt lite beskrivande text. Inte heller står det något om hur vanliga eller ovanliga de olika arterna är. Hur som helst är det, tack vare bilderna, en bra bestämningsbok som lugnt kan rekommenderas.

Artlista

Western Grebe – Mörk svandopping

1 ex simmande i hamnen, San Francisco.

Pelagic Cormorant – Pelagskarv

Minst 5 ex på klipporna utanför Point Reyes.

Brandt's Cormorant – Blåstrupig skarv

Talrik både i San Francisco och vid Point Reyes.

Double-crested Cormorant – Öronskarv

2 ex Truckee River, Reno. Troligen även några i San Francisco.

American White Pelican – Hornpelikan

2 ex på stranden av Pyramid Lake.

Brown Pelican – Brun pelikan

Talrik i San Francisco och även utanför Point Reyes (ca 50 ex).

Black-crowned Night Heron – Natthäger

1 ex Truckee River, Reno. Minst 3 ex vid hamnen i San Francisco.

Snowy Egret – Snöhäger

Ca 10 ex hamnen vid Fisherman's Wharf, San Francisco.

Great Egret – Ägretthäger

Ca 15 ex hamnen San Francisco, ca 40 ex Bolinas Lagoon.

Great Blue Heron – Amerikansk gråhäger

2 ex San Francisco.

Canada Goose – Kanadagås

Ganska allmän.

Mallard – Gräsand

Ganska allmän.

Surf Scoter – Vitnackad svärta

1 hane simmande i hamnen, San Francisco. Ca 400 ex simmande utanför Point Reyes.

Turkey Vulture – Kalkongam

Allmän både i Nevada och i Kalifornien. Läckra obsar bland annat vid Golden Gate-bron och längs kustvägen mot Point Reyes (ca 200 ex).

Red-shouldered Hawk – Bandvingad vråk

1 juv Fort Mason, San Francisco.

Red-tailed Hawk – Rödstjärtad vråk

1 ex NV Bridgeport på väg mot Yosemite. 1 ex längs vägen mot Point Reyes.

Osprey – Fiskgjuse

1 ex över havet vid Point Reyes.

American Kestrel – Sparvfalk

2 ex S Carson City. 1 ex Twin Peaks (!), San Francisco.

California Quail – Kalifornisk tofsvaktel

1 ex N Reno. 2 ex San Francisco. 1 ex Point Reyes.

Long-billed Curlew – Långnäbbad spov

Minst 4 ex Bolinas Lagoon.

Heermann's Gull – Vithuvad mås

Ganska allmän i San Francisco. Snyggaste måsen!

California Gull – Prärietrut

Enstaka i Reno.

Western Gull – Västtrut

Allmän i San Francisco. (Kanske även en del gråtrut men majoriteten helt klart Western Gull.)

Caspian Tern – Skräntärna

Enstaka i San Francisco och vid Point Reyes.

Common Murre – Sillgrissla

Flera hundra på klipporna vid Point Reyes.

Pigeon Guillemot – Beringtejst

Ca 150 ex vid Point Reyes.

Rock Dove (Feral Dove) – Tamduva

Allmän i städerna.

Mourning Dove – Spetsstjärtad duva

Allmän i städerna.

Great Horned Owl – Virginiauv

1 ex på telefontråd nära Point Reyes.

Common Nighthawk – Större falknattskärna

5 ex S Carson City.

Black-chinned Hummingbird – Svarthakad kolibri
1 ex (juv?) vid Truckee River, Reno.

Anna's Hummingbird – Annas kolibri
Ca 20 ex i parken vid Fort Mason, San Francisco. Svårbestämda, men åtminstone en del säkert bestämda till denna art.

Belted Kingfisher – Bälteskungsfiskare
1 hona vid Bolinas Lagoon.

Acorn Woodpecker– Samlarspett
1 hane vid Visitor Center, Point Reyes.

Hairy Woodpecker – Hårspett
1 hane vid Truckee River, Reno. 2 ex i Tuolumne Grove, Yosemite.

Black Phoebe – Svart fibi
2 ex Truckee River, Reno. 5 ex Fort Mason Park, San Francisco.

Western Kingbird – Västlig kungstyrann
4 ex vid Truckee River, Reno.

Purple Martin – Blå storsvala
Ca 10 ex Visitor Center, Point Reyes.

Barn Swallow – Ladusvala
Allmän. (En del är vackert rostfärgade på buk och undre vingtäckare, medan andra är mer som våra.)

Cliff Swallow – Stensvala
10 ex NV Bridgeport. 5 ex Visitor Center, Point Reyes.

Rock Wren – Klippgårdsmyg
1 ex längst ute på Point Reyes.

Bewick's Wren – Snårgårdsmyg
3 ex Truckee River, Reno.

Winter Wren – Gårdsmyg
1 ex Tuolumne Grove, Yosemite. 2 ex Muir Woods.

Northern Mockingbird – Nordlig härmtrast
1 ex San Francisco.

American Robin – Vandringsrast
Ganska allmän.

Bushtit – Buskmes
1 ex Fort Mason Park, San Francisco.

Mountain Chickadee – Bergtita
5 ex Tuolumne Grove, Yosemite.

Chestnut-backed Chickadee – Rostmes
Ca 10 ex Muir Woods.

Pygmy Nuthatch – Dvärgnötväcka
2 ex Golden Gate Park, San Francisco. 2 ex Fort Mason, San Francisco.

Brown Treecreeper – Amerikansk trädkrypare
1 ex Fort Mason Park, San Francisco.

Steller's Jay – Stellerskrika
6 ex Yosemite.

Western Scrub-Jay – Västlig snårskrika
4 ex Truckee River, Reno. Även några bilobsar.

Black-billed Magpie – Svartnäbbad skata
Ganska allmän.

American Crow – Amerikansk kråka
Enstaka.

Common Raven – Korp
Ganska allmän.

European Starling – Stare
Allmän.

House Sparrow – Gråsparv
Mycket allmän i städer.

American Goldfinch – Guldsiska
1 hane + 3 honor Muir Woods. Även en del troliga av denna art på andra håll.

House Finch – Husrosenfink
Allmän.

Lark Sparrow – Lärksparv
1 hane på soptipp vid Truckee River, Reno.

Savannah Sparrow – Gulbrynad grässparv
2 ex Point Reyes.

White-crowned Sparrow – Vitkronad sparv
1 hane Fort Mason, San Francisco. Ca 10 ex Point Reyes.

Dark-eyed Junco – Mörkögd junks
1 ex Fort Mason, San Francisco.

Brown-headed Cowbird – Brunhuvad kostare
2 ex NV Bridgeport. Ca 10 ex San Francisco. Enstaka Point Reyes.

Brewer's Blackbird – Prärietrupial
Mycket allmän.

Red-winged Blackbird – Rödvingettrupial
3 ex bondgård i Point Reyes.